1503. dám esse communem vtilitatem , nec legem relaxandam , nisi re- ipsa hæc vtilitas adsit ; adeoque si hæc animi intentio illi desit , seruum fidelem non esse ; si desit vtilitas communis , seruum prudentem non esse . Sed hæc conditiones exiguntur à S. Thoma , quò legis relaxatio licita sit ac laudabilis , non quò sit rata , vt ex ip̄s ius ratiocinatione liquet . Profectò non quia seruus ab herbo impositus ad familiam administrandum , in quibusdam concedendis venijs fidelis non sit , aliud animo spectans præter bonum familiæ ; non quia prudens non sit , cùm veniæ ab ipso datæ in rem familiæ non conducant , conficitur hinc , huiusmodi venijs à seruo præposito datis deesse vim & efficaciam , si versentur in rebus non ab herbo vetitis , sed ab ipso seruo , aut à subiectis illi ministris . Quamobrem peccat quidem seruus in venijs concedendis , non item inferiores famuli dum ijs vtuntur . Qui verò studeret hanc S. Thomæ doctrinam in aliam sententiam detorquere , necesse foret , vt eam similiiter extenderet ad laxamenta legum , à laicis Principibus exercita ; cùm ipsi quoque à Deo & à Republica obstringantur ad publicum bonum pro sui regiminis ratione seruandum : ita vt quoties Princeps priuilegium quodpiam impertitur , posset eius vis & efficacitas in dubium reuocari , obiectando id non esse Reipublicæ conduibile , & Principem fuisse perperam interpretatum legem vniuersalem , quæ complectebatur , & opportunum erat vt complectetur peculiarem illum euentum , quem illa immunem à lege concessio priuilegio declarauerat ; adeoque post eius obitum esset tum in cuiusuis priuati potestate , illi concessioni contradicere , tum cuiusuis Iudicis , illam tamquam effectus vacuam damnare .

Quod si Scholastici & Canonum periti dicunt (quod est in obiectis à Suaui) ratas esse Præsulum relaxationes , dummodo concedantur clave non errante , id nihil confert Suaianæ mentis proposto , sed me certè cogit , vt tempus & atramentum insuinan ad ambigua hominis sophismata diluenda ; vt vsu venit in arcibus quibusdam inualidis , quibus robur non inest vt se defendant , sed solùm vt aliquanculùm hostem morentur . Moram patiamur , haud festinemus . Allata doctrina vim habet primò in ijs relaxationibus , quæ conceduntur in vinculis iuris Diuini , vt in votis , vel etiam in ipsis diuinis mandatis , in quibus , sicut anteà notauimus , locum non habet relaxatio per modum solutionis , sed solùm per modum declarationis : dein aliquo pacto aptatur ea doctrina ijs relaxationibus , quas Præsul inferior adhibet constitutionibus superioris . Etenim tametsi varijs in rebus , quas doctè Caieta-

nus

nus ^a enumerat, fas sit inferiori relaxare sanctiones superioris; ta- 1563.
men quod rata sit huiusmodi relaxatio, opus est ut constet aut de ^bIn alatum
maiori, aut de æquali bono communi, quam si ea minime conce- art 4 q 97.
deretur. Denique complurium sententia est, relaxationem, quâ le- in pr. secund.
gislator etiam legem suam soluit sine vlla prorsus causa, non mo-
dò illicitam esse, sed planè inefficacem: quamquam maior &
potior Doctorum pars oppositum ^a opinetur. Itaque secundum
has omnes sententias intelligi potest rectè adhibita ea restrictio,
quod legum relaxationes adhibitæ à Præsulibus Ecclesiasticis, tunc
tantummodò vim obtineant, cùm dantur clavis non errante. Quod
proportione verum est etiam in potestate laicorum. Sed cer-
tum est in schola tum Theologorum, tum Pontificium Ius callen-
tium, non quamcumque causam, quæ satis sit ut Præsul aut Prin-
ceps legitimè legem relaxet, satis esse ut legis vinculum ante re-
laxationem disoluat; adeoque certum est, laxamenta legum, quas
condiderint aut is qui eas relaxat, aut alij eius decessores, aut ipsi
minores, non esse mera interpretamenta. Nec poterit Suavis in
animum cuiusvis cordati hominis inducere, eos Episcopos ac vi-
ros doctos, qui erant Galliæ decus, fuisse in Lainium vociferatos,
quod tam communem perspicuamque doctrinam propugnauit.

19 Addit: *Complures locuti sunt, aliam alij ex assertionibus Iesuite cen-*
surâ perstringentes. Sed quando nec vllam ipie narrationis suæ pro-
bationem affert, nec signat effata, in quæ tot illæ censuræ cade-
bant, accusatio nec defensionem postulat nec admittit. Vnicum
Lainij dictum hîc ille refert, quod tamquam sacrilegium ibi dete-
stati sunt: nimirum, Summi Pontificis auctoritatem Christi aucto-
ritati parem esse. De quo mihi lubet ne verbum quidem facere:
relinquo cuiuslibet hominis menti, in qua usus rationis insit, ut
ipsa per se dijudicet, an absurdum tam palmare verisimile sit in
Didaco Lainio, viro eminentis scientiæ, qualem interdum im-
prudenter vel Suavis fatetur; quandoquidem nemo repertus est
inter Theologos ad eum seu ruditus seu temerarius, qui tribueret Pon-
tifici potestatem instituendi Sacraenta, remittendi peccata extra
sacram confessionem, aliosque actus edere supremæ potestatis, sicut
Christus effecit; atque si Christo fas est cunctas leges Diuinæ pos-
tuas relaxare, non aliâ nisi voluntatis suæ causâ, idem quoque fas
esse Romano Pontifici.

20 Sed non vnius Lainij opinione mendosè recenset Suavis: nihi- b Cuncta ex-
lo melius habet sententias Lotharingi. Cùm enim in volumine lit- tæ in scripto
terarum Vicecomitis ^b animaduertisset quid Lotharingus sentiret ad Borrom.
Vvv de 14.Iun.1563

1563. de auctoritate Episcoporum Concilij, & Romani Pontificis, solum ea profert, quæ Pontificiæ refragantur; & obtegit, quin deprauat, & contrariè laruat ea longè præstantiora, quæ illi facient. Itaque veridice narrans, opinari Lotharingum, non modò jurisdictionem, sed vocationem Episcoporum, & certi loci destinationem, esse à Deo, adjicit vocem, proximè, quam ille non dixit; dein sequitur: *Volebant Galli auctoritatem Pontificis ita declarare, ut ei neque transgrederi neque relaxare licet Oecumenica Synodi Decreta.* Certum est, in hisce Gallorum verbis quemlibet putaturum containeri Lotharingum, ut pote inter eos maximè conspicuum, & à narratore non exceptum. Et tamen Suavis legit in scripto Vicecomitis nuper adducto, contraria quæque à Lotharingo fuisse pronuntiata ipsi Vicecomiti, & etiam Legatis, oblatamque confirmatione in pronuntiati, scripto exhibendam, atque eundem dixisse, opinionem suam esse huiusmodi: In Concilio per summum Pontificem legitimè conuocato, & per eius Legatorum directionem celebrato, inesse im munem à falsitate diuinam custodiam in Fidei dogmatibus; adeò ut eius sanctiones etiam ante Pontificiam firmitatem certæ sint, cunctosque Christianos obstringant, adeoque ipsum etiam Pontificem ad fidem illis habendam. Posse dumtaxat illum, quippe supremum Ecclesiæ Iudicem, declarare, Concilium modo non rato processisse, eaque ratione prædictas definitiones irritas reddere: non ita contingere in morum Decretis, in quibus Deus eam custodiam Synodo non spopondit, quâ non possit errare in edendis legibus parum opportunis; adeoque illis viii non inesse antequam à Pontifice Romano confirmentur, cui licet postea eas relaxare ad Ecclesiæ utilitatem. Hanc suam esse sententiam affirmauit Lotharingus.

Iam vero quânam historici sinceritate Suavis transformat dis fertationem tam propitiam auctoritati Romanæ Sedis, dum recitat sententiam illius viri, ductoris Gallorum, qui prærogatiæ Romani Pontificis supra Concilium vniuersitatem aduersabantur? Quâ fronte silentio præterit, illum nihil refragari ijs omnibus, quæ in Synodo Florentina definita leguntur, sed solùm non Oecumenicam eam fateri, propterea quod cunctæ nationes illi non aderant? Cur nullam facit mentionem amplissimarum laudum, quibus ille commendauit diploma promulgatum à Pontifice ad Comitia dirigen da? Campus adeò floridus nullus est, qui si de industria eius spinæ stirpesque solùm depingantur, saltum referre non posset: & tamen anguum ingenium est, se inter flores, non flotes ipsos abscondere.

CAPUT

*Acta à Birago cum Cæsare de translatione Concilij in Germaniam
et repugnantia offensa. Responsa id temporis à Synodo ad Bi-
ragum missa. Cæsar Oeniponte profectus. Detimenta in Gallia
libertati Ecclesiastice illata, et idcirco Pontificis expostulatio.
Aduentus Episcoporum ac Theologorum Belgarum. Louanien-
sium Anglorumque postulata pro declaratione aduersus Elisabe-
tham Reginam; sed Cæsaris id dissuadentis rationes. Patrum
studia apud Pontificem pro Archiepiscopo Toletano, in custodiam
coniecto à sacra Inquisitione Hispanensi; et responsum illis
redditum. Deprecatio Republicæ Venetæ, ut Grimani Patriar-
chæ causa in Concilio cognoscatur. Consensus in eo Pontificis. Ad-
uentus illuc Patriarchæ, et difficultas in re ipsa, sed superata.*

Quod de Gallis sermonem prosequamur; tametsi iam præstò
esset responsum Birago reddendum ^a, tamen cùm ipsi vide-
retur subsistere amplius non licere, positâ imminenti Cæ-
sar's profectione, quæ postea vigesimo quinto Iunij subsecuta est,
Oenipontem rursus decimo tertio eiusdem mensis equitauit. Sed
non propterea Caroli Regis Oratores respcionem remissius petie-
runt ^b, adiectis etiam grauibus querimonijs, quod Rex per eam
cunctationem despiceretur. Quapropter èa propositâ in cœtu se-
cundum sententiam quam descripsimus, quietâ comprobatione
excepta est: sed cùm egressi fuissent Galli Oratores, quo tempore
in confessu de ea deliberabatur (prout mos erat, quoties de rebus
ad eos pertinentibus habebatur consilium) Patres ad illos reudcan-
dos missi, ipsos domum suam abiisse compererunt ^c; fortasse quod
ij paratæ responsionis formam præsentientes, eam nollent exci-
pere. Mihi tamen animaduertere videor, illam ad Biragum missam
fuisse.

a Litteræ VI-
cecomitis ad
Borromæum

14.Iun.1563

b Litteræ Le-
git. & Vice-
comitis ad
Borromæum

21.Iun.1563

c Litteræ La-
drensis Ar-
chiepiscopi
21.Iunij.

2. Is purgatâ priùs apud Cæsarem, necessitatis nomine, pacifica-
tione cum hugonottis, à Regina firmatâ, haud præterijt tradita sibi
mandata de translatione Concilij in Germaniam apud Cæsarem
promouenda, quamquam repugnaturos Patres ac Pontificem præ-
nosceret, & iam Philippi Regis repulsam resciret. Vnde liquet,
quàm falsum sit id quod ex Suavi retulimus, Reginam parato iam
animo id temporis fuisse ad satisfaciendum Pontifici in rebus Con-
ciliij,

1563.

^d Exstat in
epist. Gualt.
ad Borrom.
^{28.} Iunij, &
Delfini Nun-
tij, scripta ex
narrat. ipsius
Cæsaris ad
Borrom. & ab
hoc Morono
communicata
30. Iun. 1563;

ciliij, idque Tridenti Legatis innotuisse. Responsum Cæsaris ^d, sic-
uti redux Oeniponte retulit Lunensis, & sicuti Ferdinandus ipse
Nuntio narrauit, fuit huiusmodi: De pace ex ipsis conditionibus
admodum credibilem reddi necessitatem quam Regina signifi-
carat, cum verisimile non esset, eam alioquin ad eiusmodi pactio-
nes se inclinaturam fuisse. Translationi propositæ oportere sibi dis-
sentiri; quandoquidem alibi ea opportunitas haud præstò esset, quæ
illic aderat tutandi Concilij, cum ipse posset triduo duodecim mi-
litum milia cogere, eaque cuiuis aggressiōni Lutheranorum op-
ponere. Præterea, compertum sibi esse, Lutheranos numquam ad
Synodum conuenturos, tametsi in media Germania celebraretur,
nisi per indecoras conditiones, & numquam sine plurimo pietatis
detrimento concedendas. Postremò, si tunc eius statio mutaretur
cum redētè progredi incipiebat, idem futurum fuisse, ac fructum
præcidere, quem sibi probi omnes pollicebantur. Insuper scripsit
Biragus ad Ferrerium, & hic Gualterio narrauit, ipsi dixisse Cæ-
sarem, ut sibi emendationis cura relinquetur, quam ipse inten-
debat ^e ut in omnibus & per omnia fieret: ex quibus duobus postremis
pronuntiatis palam fit, præter sollicitudinem, quæ semper persecu-
rauit in Ferdinandō de prospero Synodi progressu, quantum à ve-
ritate abhorreat quod affirmat Suavis, Cæsarem tunc ad Lotharin-
gum scripsisse, fuisse manibus correctatum, fieri non posse, ut quidquam
boni in Concilio conficeretur: nisi fortè boni nomine intellexisset con-
cessionem Calicis, aliasque similes legum relaxations, quas ipse
profuturas credebat ad reconciliandos multos hereticos, retinen-
dosque multos in Germania titubantes, & quæ iam sperari non
poterant ex concessione Concilij, quemadmodum alibi exponemus.

^b Litteræ Bor-
rom. ad Le-
gat. 17. Iun.
1563.

Interim certior factus Pontifex à Legatis de difficultatibus, in ^f,
quas offendebat responso, rebus à Birago significatis reddenda ^e,
ad eos rescripsiterat, non solum ne formis vterentur tacitam illius
pacis excusationem præ se gerentibus, sed ut apertè eam improba-
rent, quemadmodum ipse facturus erat in responso ad Allegium.
Sed hæc epistola non ante rem confessā peruenit: deinde vero cum
responcionem, perinde ac fuerat reddita, Pius legisset, eam laudâ-
uit ^f; nec parum fuit, quin in ea plusculum quasi piperis optaue-
rit, vt pote tunc in Gallos iratus ^g: hi siquidem Religionis detri-
mento ex licentia addiderant Ecclesiæ damnum ex ipsa re. Flagi-
tatus anteab illis fuerat Pontifex veniam abalienandi centum au-
torum millia ex Ecclesiasticis prouentibus in Regni subsidium;
quod præter prauum effectum, ac deterius exemplum, quodam-
quaest.

^f Litteræ
Borrom. ad
Legat. 30. Iu-
niij 1563.

^g Evidem
ad eosdem
29. Iun. 1563;

quasi toxicō infecisset animos vniuersi Gallicani Cleri , non minūs 1563.
in eum qui concesserat , quām qui impetrarat . Quā nobrem con-
suetæ cunctationes Romæ innētēbantur , ne aut concessio malum ,
aut repulsa offensionem inferret . Sed Regni administratores , ta-
metsi à belli sumptibus liberi , ex quo videbatur sublata necessitas
& color memoratæ iam alienationis , ne fuerant quidem ut Eccle-
sia eo emolumento frueretur inter tot irreligiosæ ipsorum pacis
incommoda : quin euulgatum fuerat edictum , siue , ut loquuntur ,
Arrestum , in quo Rex per auctoritatem suam executionē im-
perabat ; & ex altera parte Eques Soureus non desistebat petere à
Pontifice celerem certamque responsonem ad ea quæ petebantur .
Quare Pius altè in sinu lœsus bilem euomuit , scribens ad Lega-
tos : Huiusmodi remunerationem à se acceptam fuisse ex dispen-
dijs ac laboribus , quæ tolerarāt in ope per seipsum ac per alios Prin-
cipes ferenda Regi Galliæ ad bellum præteritum . Quapropter man-
dauit , vt totum negotium palam fieret , ac legeretur edictum in
generali conuentu , tum vt Patres consulerentur quid ab ipso pe-
titioni respondendum esset , cùm satis intelligeret , nihil ibi pro-
poni posse vt perniciosius Episcopis , ita odiosius in Regem ;
tum ad efficaciū excitandam in Episcopis notitiam , quanti re-
ferret ad vniuersum ordinem Ecclesiasticum Pontificiam aucto-
ritatem sustinere . Verūm cùm hæc mandata eo tempore perue-
nissent , quo à Gallis atroces turbæ sunt excitæ , sicuti videbimus ,
visum non fuit febri adeò ardentī cibum adeò calidum esse præ-
bendum , qui statim in bilem conuerteretur .

4 Nec Gallicana solum Regina silentio prætermissa est , sed etiam
Anglicana , in quam Theologi Louanienses , & Episcopi Britannicæ
aliquam in Synodo declarationem postulabant ^b . Et planè per eos
dies Tridentum accessere tres Præsules Belgæ ⁱ , vnâ cum totidem
Theologis Louaniensibus , Philippi Regis iussu missis . Præsules
erant , Franciscus Richardotus , Antonius Hauesius Dominicanus ,
& Martinus Rithouius , Episcopi , vñus Atrebatenſis , alter Na-
mucensis , postremus Iptensis . Theologi verò tres viri celeberri-
mi , Michael Baius , Ioannes Hesselius , de quibus alibi scriptum
est , & Cornelius Iansenius senior , qui posteà Gandauensem lituum
tenuit , & varijs Operibus , sed præ ceteris Commentarijs Euange-
licis illustris fuit . Iam tum cùm Commendonus in Belgio mo-
rabatur , sicut narrauimus , grauissimis vrimque rationibus dubi-
tatum fuerat , an expediret ad Concilium mittere Baium & Hesse-
lium , eius asseclam in periculis opinamentis . Sed tandem existi-

^b Acta Pa-
leotti , litteræ
Legatorum
ad Borrom .
21.Iunij , &
eius respon-
sio ad Legat .
30.Iun.1563
i Diarium 21
& 22.Iunij ,
& scriptum
Vicecomitis
ad Borrom .
24.Iun.1563
& Acta Con-
cilij impresa
Antwerpia
1564.

1563. manit Granuellanus, tum propter eorum absentiam ab ea regione, vbi discordia feruercebat, tum propter communicationem cum viris doctis & auctoritate praeditis Concilij, quibuscum non intercedebat emulatio, fore ut possent & animi deseruescere, & pati ad communes sententias se pertrahi: scripsit tamen ille ad

^{¶ Litt. Gran-} Pontificem ^k, cum aliquid ipsis adhortationis insinuatum esset, ut
uellani Card.
ad Borrom.
peculiaris doctrinæ sua rationem redderent Concilij sapientibus,

4.Iulij 1563. ipsos respondisse, id opus non esse, cum paratum animum gereret ad acquiescendum cuius Pontificis declaratiōni. Addebat Granuellanus, eos non modicam animi demissionem præ se ferre; tamen oportere, ut magna cum ipsis charitas & comitas adhiberetur, quandoquidem sua quisque dignitatis sollicitus est: cumque plurimam pietatis & scientiæ existimationem illi obtinerent, graue detrimentum illatum iri, si exacerbarentur; adeò ut eorum vulcus euaderet quasi gangrena, quæ non solum ipsa foret incurabilis, sed in earum Provinciarum corpus diffunderetur. Neque scribere omisit Pontifex, nec Legati ad id animum adiūcere ¹. Verùm siue quod in prauorum seminum paruitate humanæ mentis acies magnitudinem futurorum germinum non discernit, adeoque conatum omnem ad ea suffocanda non admouet, siue ob alias rationes à nobis

^{I Litt. Legat.} indicatas, cum exposuimus coniunctim ^m primordia, processus, ad Borrom.
29.Iul. 1563 & exitum nouarum huiusmodi opinionum; tametsi morbus in

^{n Vide in-} Hessilio extingueretur vnà cum vita ⁿ, quâ Tridenti functus est, in
scriptionem ^o eiussepulchri apud Franci- Baio persistit ita sopus, donec alia actas eius damna perpessa est,
scū Suetium inter Triden- & alia manus curationis laudem reportauit.

Iam verò Belgirum, quos diximus, aduentus succenderat Tridenti consilia vibrandi Decreta in impiam propinquæ Angliæ Reginam; & Pontifici contilium probabatur, cum ipsis aptus ad id locus

videretur, in quo agebatur de legitimis Episcopis, quippe quod illic licebat pronuntiare, huiusmodi non esse Episcopos a Regina assumptos, simulque eam esse schismaticam & hereticam. Quam sententiam, ab Oecumenica Synodo latam, sperabat ille inflammaturam fuisse Catholicos Principes, ad opem armis ferendam vexatis illis & oppressis fidelibus: sed postea Cæsariani Oratores con-

^{¶ Litt. Legat.} siderandum Legatis ^o obiecerunt ea, quæ ijsdem legatis ac Pontifici scriperat Delfinus Nuntius: Si Elisabethæ huiusmodi vulnus infligeretur, eam efferatam exercitaram fuisse lanienam in paucos

illos Episcopos, qui in Anglia remanebant. Præterea Principes hereticos Germaniæ, parem damnationem simili de causa sibi praesagientes, concordaturos ad præoccupandam offensam: ad quod au-

den-

dendum vbi voluntate conuenirent, pollerent viribus ad perpetuandum. 1563.

6 Legati, qui rem cum Lotharingo cunctisque Oratoribus Ecclesiasticis communicarant, & unanimi consensu statuerant eam Cæsari ac Pontifici significare, responderunt ijs quæ Cesariani proposuerant, ad utrumque PrincipeM denud se scripturos, ut pro alterius directione, & alterius mandato se gererent. Mox Româ reformatum fuit, ne putrefactum membrum incideretur, quando incisio non ad salutem, sed potius ad sani detrimentum valeret. Et Pius quidem, quò ex hoc inito à se consilio lucraretur (pro eo ac student attentæ prudentiæ viri) quidquid boni maxime posset, Legatos iussit p significare Cæsari, præpotuisse in animo Pontificis prudentiam auctoritatemque consilij quod Cæsar dederat, consilijs innumerorum oppositum suadentium; atque vniuersè ut hæc verba illi scriberentur præcepit, quæ digna relatu mihi visa sunt ad utriusque Principis gloriam: *Hac in re, cunctisq; alijs, quæ facere possunt ad salutem Germania aliarumq; regionum, quibus periculum perturbationis imminet ob causam Religionis, gratum accidet Pontifici, ut administrarentur ex sententia & consilio Cæsaris, cuius iudicio ac probitati equum est ut Pontifex fidat, cum ipsum prudentissimum, plenumq; Christiano studio agnoscat.* Postea verò litteræ Granuellani superuenere q, qui Legatos hortabatur, ne quid in Elisabetham moueretur, tum ex sua tum ex Philippi Regis sententia.

7 Non deerat in Concilio postulatum aliquod etiam in Philipum Regem. Detinebatur in custodia multos iam annos à Tribunalis Inquisitionis Hispanicæ Bartholomæus Caranza, ex Dominicana familia Toletanus Archiepiscopus, Primas in illis regnis, & unus è summis Christianæ Reipublicæ Præsulibus, de quo alibi sermonem habuimus, agentes de hæresibus enatis & extinctis in Hispania. Porrò Patres Concilij, existimantes, in illius magni Præsulis captiuitate, sub alio quām sub Pontificio Tribunalis, vniuersum ipsorum ordinem vilescere, sapientius conquesti sunt apud Præsides; quos ab huiusmodi expostulatione pressos, comperio usque ab ineunte Aprili ea de re iam tertio scriptisse Romam; affirmantes ardenter communemque petitionem esse, ut Pontifex causam illam ad se auocaret, iuberetque Acta in Hispania confecta Romanam mitti. Nec ille præterierat in responsis se purgare seu negligentis seu indulgentis notâ, quippe quod nullus utquam suus minister in Hispaniam iuisset, cui per iterata mandata negotium illud non commendasset. Misitque inter cetera ad Legatos epistolam

p Litt. Bor.
rom. ad Le.
pat. 6. & 10.
Iulij 1563.

q Litt. Legat.
ad Borrom.
12. Jul. 1563.

r Litt. Legat.
ad Borrom.
1. Apr. 1563.

1563.
¶ Litt. Bor-
rom. ad Le-
gatos 14. &
28. Nonem-
bris 1562.
¶ Matrito
18. Octobris
1562.

lam de hoc argumento, Philippi Regis exarata manu ⁵, in qua querebatur acriter cum Pontifice ⁶, quod ipse nescio quod diploma Odescalco Nuntio in ea causa deditisset, ipso Rege non prius auditio: petebatque à Pontifice, vt boni consuleret suscep-
tum à Rege consilium, ne ea iussio vulgaretur, vtque in poste-
rum S. Inquisitionis processum non turbaret in ea causa, in qua Regi adeò cordierat vt quod æquum esset perageretur: quare quam citissimè Acta confectum iri, de quibus postea Pontifex edocendus esset. Hinc verò intelligebat Pius, haud sibi per id tem-
pus licere validius manum impellere, quin abrumperet vinculum illud coniunctionis cum Rege Catholico, adeò sibi necessarium ad bonum vniuersale. Sed Episcopis haud cessantibus Legatos denuò extimulare, eoqué pacto in suam rem Pontificalem auctoritatem attollere, ac monentibus, non solùm in Ecclesia Christiana, sed etiam in Iudaica consueuisse maximi momenti causas à summo Sacerdote recognosci, Legati petitionem renouarunt. Quapropter Pontifex eos de re distinctius edocuit ⁷, compertum à se fuisse, causam illam à suo decessore commissam Hispanicæ Inquisitioni usque ad extremum actum, saluā sententiâ: idcirco se noluisse animum minus fidentem illi Tribunalis præ se ferre, concessione reuocatâ; sed Acta sollicitasse, quorum partem, ad id usque temporis confectam, Romam postremò attulerat Gusmanus: secundum eam partem à se lustratam, affirmari à se posse, eam coniectionem in carcerem haud iniustam fuisse: vbi Acta perficerentur, ad quod noluisse se prorogationem ultra integrum proximum Aprilem con-
cedere, se minimè destitutum, quin æquum absolutumque iudicium exerceret. Hæc Pontifex, edito documento, sèpiùs in Prin-
cipibus prudentiæ ac studio esse tribuendum, id quod multitudo immoderata & ignara socordia atque imbecillitati adscribit. Qui-
nam fuerit exitus illius causæ, multò anteà per incidentem occa-
sionem indicaimus.

Similis causa alterius insignis Præsulis in Synodus inducta est. 8 Fuit hic Ioannes Grimanus Aquileiensis Patriarcha, de quo plura diximus, narrantes & electionem ad Purpuram Nauageri & Amu-
lij, & postea petitionem ab ipso & à Senatu frustra habitam, vt eius causa in Concilio cognosceretur. Huiusce causæ memorabi-
lis, ob conditiones rei, patronorum, iudicium, & rerum inciden-
tium, licuit mihi vberem notitiam comparare ope voluminis lit-
terarum, mihi concessi humanitate Francisci Cardinalis de Albi-
zis, qui non dignatus sedulò perlegere, comiterque comprobare
meas

meas hasce paginas, doctrinâ suâ ac prudentiâ haud parum mihi
lucis affudit, quod eas stabilius concinnarem. In memorato volumine
continentur varia Acta, in Patriarcham extructa varijs tempestati-
bus, sententiaz, quæ scripto traditæ sunt Romæ ac Tridenti, plures
litteræ illuc & Venetias super ea causa, alizque à Senatu ad eius tu-
telam scriptæ. Ego verò quantum Operis mei proposito par est ap-
ponam.

Itaque Amulio & Nauagero purpurâ cohonestatis^a, Res publica
grates egerat Pontifici ob collatam Nauagero purpuram, simulque
ob purpuram (vt pro certo ponebat) Patriarchæ; tametsi Ponti-
fex verè nihil amplius egerat, ac significarat nisi consensum super
ea sibi promissum à Cardinalibus, statim ac Patriarcha se purgaslet.
Et de nouo Amulij honoris gradu dicebat Senatus epistola, per vr-
banam quamdam querimoniam, voluntati Pontificis, quippe
obsequentes filios, se remittere; sed ipsius Oratoris partes fuisse,
in ea re sui muneric officium perpendere. Postea eadem Respu-
blica non interimiserat^b assiduis ac præferuidis petitionibus in-
stare, vt reipsâ ad creationem procederetur, seu potius, vt aiebat,
ad declarationem Patriarchæ. Sed cum ad id opus esset anteà
causæ decisio, & Grimanus negaret se Iudicibus Romanæ In-
quisitioni præpositis confidere, illinc secesserat, postulans, Senatu
sibi fauente, vt causa Concilio committeretur, ad quod viam ad-
ornabat. Pontifex ex altera parte dissenserat per suas litteras ad
Præsides datas^c. Quando Concilium se abstinuerat ab huiusmodi
iudicijs, quod rationem haberet Tribunalium S. Inquisitionis Hispa-
nicae ac Lusitanicae, videri sibi multò maiorem sanctæ Inquisi-
tionis Romanæ rationem habendam: & ad hoc ipsum sæpè iniun-
ixerat^d Capilupo, Venetijs Nuntio, vt studeret à Patriarchæ patro-
cinio Reipublicam amouere, & illum cogere etiam per vocatio-
nem in ius, vt Romæ se susteret. Nuntius non mediocrem in Sena-
tu duritiem offendit, propter dissidentiam Iudicum Romanorum
in Patriarcha: idcirco Pontifex, ne Reipublicæ ægrimoniam infer-
ret, iussa suspendit de vocatione in ius, vbi tamen Grimanus haud
videretur præstò esse ad Concilium adeundum. Postea verò congi-
nuatis ardentibus Reipublicæ studijs cessit Pontifex, assensusque est
Oratori, vt Grimanus causa Concilio remitteretur. Quare Patriar-
cha, acceptâ hac fide, Tridentum perrexit^e: ibi cum honorifico vi-
ginti Præsulum comitatu Præsides inuisit, quibuscum ne verbum
quidem fecit de sua causa, quod rei conditioni neque consenta-
neum neque conducibile videbatur: sed illicò in ipsius rem Ora-

Pars III.

X x x

tores

1563.

^x Litt. Reip.
ad Pontif.
3. Mart. 1561

^y Litt. Reip.
ad sum Sc-
cretarium
Romæ 4. 6.
& 21. Marc.
& 19. April.
& Sorantum
Oratorem
10. Marj. &
aliz codem
die ad Pon-
tif. ad So-
rantum
12 Jul. 1561.
& 10. Junij
1562.

^a Litt. Bos-
rom. ad Ca-
pilupū Non-
tiū 21. Mart.
4. 16. & 18.
Apr. 2. & 10.
Maij, 15. &
20. Jun. 4. 11.
& 18. Julij.
1562. 13. 20
22. & 27.

Martij 1563
^b Duæ litteræ
Legatorum
ad Borrom.
20 & 22. Ju-
nij 1563.

1563.

tores Veneti locuti sunt : Rempublicam semper optasse eam causam decidi , quo ipsa eiusmodi notâ liberaretur, quasi hominem hæresi contaminatum ad Purpuram promoueret. Eapropter sèpè à Pontifice eam petiisse, vt pro iure reus aut absoluatur aut damnaretur. Post diuturnam moram consensisse Pontificem , vt Synodus in eo iudicium exereret , hac sua voluntate Oratori Veneto Romæ patefactâ, eidemque significasse, hoc ipsum à se declaratum coram fuisse duobus Legatis proficiscentibus , & scripturas etiam Morono traditas. Eos igitur, vtpote Concilij Præsides, à se rogari, vt rem celeriter absoluarent. Sperari, apud ipsos pondus aliquod habituras deprecationes Reipublicæ tam additæ , tamque obsequentis Apostolicae Sedi , ac præcipue Pio IV. quas pro filio suo adeò nobili ac Præsule adhibebat ; præsertim cum ius, & illud quidem seuerum peteretur. Causam huiusmodi maximè propriam esse Concilio , & alia Concilia (vti narratur) fuisse merè conuocata ad causas minores discutiendas. Solùm ipsos flagitari præter ius conditionem quamdam , quæ non iuris relaxatio , sed potius expletio est , nimirum, celeritatem. Hanc & nimis necessariam esse bono Reipublicæ nomini , quod in hæreticorum fautoribus semper offuscatum manet ; & nimis interesse Reipublicæ , vt ipsius nomen intaminatum niteat , præsertim ob recentes corruptiones , quæ Venetijs detegebantur. Ipsam quoque causam ex se talem esse , vt opporteret ad apertam lucem expeditè deduci : etenim populi, illius Patriarchæ iurisdictioni subiecti , quæ per centena passuum millia extendebatur , & in Germaniam usque penetrabat , decem iam annos caligine circumfusi vixerant; præcipue verò ex Foro Iulij missi fuerant Venetas honesti viri , quò certò scirent , hæreticumne an Catholicum Patriarcham haberent , & an excipiendæ ab ipsis essent , atque auscultandæ , an fugiendæ atque abominandæ ipsius adhortationes ac documenta.

Legati, exire iussis Oratoribus , habitoque inter se de responsione consilio, illam in hanc sententiam reddidere: Iure quidem optimo à Republica , ac potissimum à Patriarcha optari exitum illius casus ; sed fas sibi non esse manum illi admouere , aut non repugnare , ne Synodus eam admoueret absque peculiari Pontificis diplomate , apud quem sèpè eadem causa fuerat agitata atque exposita ; hoc enim pacto indicaretur Concilium præesse Pontifici , & obtinere potestatem auocandi ad se causas coram Pontifice inchoatas. Fateri quidem Nauagerum & Moronum , secum, cum ipsis digredierentur , collocutum fuisse Pontificem , & Nauagero quædam scripta

scripta dedisse: sed cuncta hæc satis non esse absque mandato subscripto à Pontifice, qui ipsis dixerat, se plenius quid ipse vellet significaturum.

- 11 Nihil grauius laedit in rebus agendis viros tum intelligentiam tum gradu præcelsos, quam se delitos putare, utriusque dotis despectum hinc argentes. Quapropter ad insperatum responsum incredibiliter commoti sunt, & non minus commotum iri Senatum prænuntiarunt: Accepta ab eo fuisse tamquam indubitata remissa Concilio causæ argumenta tum voces Pontificis Oratori redditas, tum expressas enuntiationes, habitas ad duos Legatos: hac fiduciâ illuc à Senatu missum Patriarcham; adeoque non modico dedecori eumdem sibi ducturum, vbi inanium verborum fuco deceptus fuisset. Denuò Reipublicæ merita commemorarunt, dignitatem familiæ ac personæ, & postulationis æquitatem, ad solum ius restrictæ; ac proinde vbi Patriarcha hæresis damnaretur, ab ipsis Senatoribus malleolos ad eum concremandum allatum iri. Atque hæc omnia exposuere tum ore tum formulis admodum inflammati, & ad minas propendentibus.
- 12 Tum verò Præsides: Cunctationem ipsi Patriarchæ vitio vertendum esse, qui si Româ non secessisset, suæ causæ exitum iam spectasset. In comperto sibi esse Pontificis animum, iustitiæ studiosissimum, amantissimum Reipublicæ, & benè affectum Grimano. Quod si Pontifex Oratori dixerat quæ ipsi referebant, ea omnino ab illo seruatum ifi, causâ in Synodo cuicunque vellet commissâ per diploma, pro eo ac opus erat: sub qua conditione Legati celestiatem omnem iudicij pollicebantur.
- 13 Colloquio finis est impositus; sed Oratoribus haud omnino satisfactum: conuenit inter illos, ut Oratores Venetas, Legati Romanum rem perscriberent. Hi confessim scripsere, discrimen propONENTES, si inter eas turbas, præsertim de facultate proponendi, à Venetis quæstio intentaretur de iure ad res per seipso Concilio proponendas.
- 14 Pontifici permolestus accidit iustus ille titulus acerbæ ægrimonie, qui sibi videbatur à Legatis præstitus Oratoribus ac Senatu Veneto, cuius operâ quam antehac contentus erat, tam se indigentem in posterum in rebus Concilij sentiebat, & vna ex præcipuis causis cur Nauagerum constituerat Legatum, ea fuerat, quod per id palam faceret, quanti eam Rempublicam æstimaret, quantumque illi confideret, & quò suus huiusmodi Legatus posset luculentius eidem testificari rectum Pontificis animum, eiusque mandatorum

1563. torum sinceritatem. Etenim cum alij Reges studerent suis nationibus emolumenta conquerere, Italiz bono aduersantia, Veneti ditio-
ne pollentes, & Episcopis abundantes supra singulos Italicos Prin-
cipes, Italiz decus & utilitatem sustinebant; quod utrumque in
maiestate & auctoritate Pontificis potissimum situm est. Ipse igitur
ad Praesides rescribens ^e conquestus est, quod eiusmodi responsa
Oratori reddidissent, quando duo ex ipsis ex ore Pontificis eius
mentem exceperant. Se spopondisse Veneto Senatui, mandatu-
rum ut causa expenderetur à Legatis siue cum Synodo, siue cum
Theologis per ipsos electis. Nondum signatum fuisse diploma,
quia neimo ad id Pontificem sollicitarat. Idcirco loco diplomatis
vix haberet hæc ipsius epistola, per celerem cursorem delata, qui
ordinarium tabellarium assequeretur. Suum esse votum, ut integrè
mos gereretur Venetæ Reipublicæ, etiamsi ipsa cuperet, ut ea cau-
sa in pleno Concilio agitaretur: verum opportunius esse, ut vbi
Oratores Veneti acquiescerent, feligerentur à Legatis Theologi ad
eam cognoscendam, iisque ex omni natione. In summa ita rem age-
rent, ut Respublica sibi satisfactum intelligeret, amotâ omni que-
rimoniæ causâ, quasi quidquam aut de æquitate aut de promissio-
ne sibi detraheretur. Post biduum consimile diploma ^d Oratori
Veneto Romæ traditum est. Praesides cum assensu Patriarchæ vi-
ginti tres ex Patribus destinarunt ^e, studentes ne quempiam com-
prehenderent, qui aut in ditione Veneta Ecclesiam obtineret, aut
alijs illi causæ interfuisset: adeoque idcirco fortasse, cum prius
connumerassent Generalem Prædicatorum Magistrum, eumdem
postea excluserunt ^f. Selecti ad iudicium fuere cuncti Oratores Ec-
clesiastici, varij Episcopi, & alij Patres ex doctioribus, Itali, Belgæ,
Galli, Hispani & Germani. Sed quia comprehendebantur nonnuli
haud Theologi, sed Canonum Periti ^g, hos postea Patriarcha
recusauit; ac pro eo Veneti Oratores petierunt, ut illi excluderen-
tur, causati, controversiam esse merè Theologicam, & à Pontifice
Legatis committi, ut in ea Theologi adhiberentur, Canonum Pe-
ritis haud nominatis. Quare in hoc pariter ipsis gratificati sunt,
permutatis Canonum Consultis prius electis in eos Theologos,
qui Oratoribus placuerunt, & eorum destinatione vigesimo tertio
Iulij in scribæ tabulas sollemniter relatâ. Denique cum Grimanus
& Oratores cuperent, ut ad viginti tres Praesules duo quoque pri-
uati Cardinales accederent, Praesides consensere; quamuis intimè
haud libenter, fortasse quoniam id haud prosperè successerat, nec
Pontifici placuerat in mansionis tractatu. Huius causæ peculiaris
exitus

^e Epistola
Pontificis ad
Legat. 1. Iulij
1563.

^d Litteræ
Borromæi
ad Legatos
3. Iulij 1563.

^e Litt. Legat.
ad Borrom.
8. & 12. Iulij
1563. & Acta
Paleotti.

^f Hoc con-
stat ex sen-
tentia affe-
renda.

^g Litteræ Le-
git ad Bor-
rom. 29. &
31. Iul. 1563.

exitus suo loco narrabitur. Interim ad communia reuertemur: sed 1563.
cum commune non nisi mixtum quoddam sit, conflatum ex ho-
minibus peculiaribus, effectus quidam eorum voluntatum, quod-
dam instrumentum ipsorum utilitati seruiens; nihil potest probè
percipi, aut probè referri de negotijs communibus absque pluri-
ma notitiâ, plurimaque narratione operum peculiarium, quem-
admodum ad mixti doctrinam opus est studio, per quod præcipuo-
rum elementorum ingenium innoteat.

C A P V T V I I I.

*Studia Legatorum ad emendationem statuendam, abigendasque
suspiciones, quòd ea ab ipsis declinaretur. Decretum de electione
Episcoporum, ad futuram Sessionem repositum. Adhibitum stu-
dium ad munia minorum Ordinum indaganda, & de ijs con-
stituta. Decretum propositum aduersus Episcopos Titulares;
sed à maiori parte postea reiectum. Mandata Pontificis de loco
& honoribus exhibendis Oratori Hispano in solemnibus Ecclesie
festis. Grauissima tumultuatio hinc excita festo diui Petri die.*

Conclatio
Actis Paleor.
CVm recolerent animo Legati ^a ea quæ dicta fuerant ab Epi-
scopis in Conuentibus, & extra Conuentus ab omnibus, ni-
hil magis necessarium arbitrabantur & dignitati & volupta-
ti communi, & salutari coniunctioni, quām ex animis euellere su-
spicionem altè defixam, quòd ipsi ab Ecclesiæ, ac præcipue Romana
Aulæ emendatione abhorrent. Quam suspicionem aluerat ex
parte celebris Lainij sermo, de quo diximus; eamque latius diffu-
derat per hominum ora, & hinc per animos (inter quos & ora
mutua communicatio intercedit) fortuita quædam facetia. Dum
Nicolaus Psalmeus Benedictinus, Episcopus Verdunensis suam
sententiam dicebat, usus acerbâ libertate, & in mordacitatem de-
generante de Aula Romana, contigit ut Sebastianus Vanzius Vrbe-
uetanus Antistes, ad proximos sibi conuersus, dixerit: *Nimium can-
taris Gallus.* Eo auditio, Petrus Danesius Episcopus Vauensis, ad
quem Vanzius haud mentem adiecerat, subiecit: *Vtinam ad huius
Galli cantum excitaretur Petrus, & fleret amarè.* Quod dictum, vt pote
gemino illo sale conditum, exceptum pariter ac vulgatum est ge-
mini saporis sensu, habuitque vim quamdam populararem apud
multitudinem, quæ Tridentum id temporis confluxerat: quam
XXXIII vim

1563. vim sèpè huiusmodi argutiae magis obtinent, quam solidæ rationes, perinde ac si qui fortuito aliquo acumine præcellit, etiam causâ præpollet. Idcirco Legati accersitis Patribus, à Synodo ad emendationem conficiendam selectis, iniunxerunt, ut sententias à singulis Præsulib[us] prolatas super Decretis per ipsos digestis restringerent pro maioris partis consensu. Quod spectabat ad electionem Episcoporum, necesse fuit ad aliam Sessionem rem protracti. Etenim præter varias difficultates in singulorum sententijs allatas de parato ad id Decreto, quod Ordine primum erat, complures alias congescit, communicauitque Patribus ad ea destinatis, Melchior Cornelius Senator Lusitanus, ad hoc opus electus ab Oratoribus Principum; quorum Principum arbitrium in Episcopis nominandis tantum minuebat, quantum multiplicabatur numerus dotium, quibus ad huiusmodi gradum opus erat. Quare indies magis experimento probabatur, minorem partem illius arduitatis, quâ Pontifex oneratus fuerat ob lentitudinem reformandi, illi tribuendam esse, eumque non parum optasse bonum, sed multum obstacula præuidisse. Et quoniam Lotharingus, cui complures adhærebant, sicuti narravimus, auctor fuit, ut exquirerentur in antiquitate, ac renouarentur varia variorum Ordinum minorum munia, ad id plurimo studio desudatum est, eo consilio, ut eorum summa in alijs Decretis apponeretur. Verum in postremo cœtu aliud consilium suscepimus; cum expenderetur, post tantam consuetudinem varietatem, quam fert diutinus temporis cursus, difficulter fieri posse, ut integer singulorum ritus Ecclesijs redderetur: satius igitur esse eorum nomina recensi, & opera generatim commendari ad secundi capituli finem; præcipue vero curari, quo ad fieri posset opportune, per emendationis decreta, ut in usum reuocarentur.

Sublatum quoque fuit id quod statui parabatur aduersus consuetudinem Episcoporum ex mero titulo. Etenim ut in ædificijs, perinde in magistratibus multa videntur ad luxum, quæ, cum eorum amotio tentatur, apparent ad rectum usum inducta. In competto est, Ecclesiæ necessarium esse moderatum quemdam numerum Episcoporum, quibus citra sui gregis detrimentum liceret subservire alijs in suffraganeorum munere, & à Romano Pontifice legari Nuntios, & ad alias Episcoporum functiones adhiberi.

Præ ceteris comprobatum est, ut Seminaria instituerentur: adeò ut complures affirmarent, ubi nullus alias fructus ex eo Concilio decerpitus fuisset, solum hunc labores omnes & incommoda com-

compensaturum; quippe unicum adiumentum, quod efficax ad reparandam collapsam disciplinam agnoscebat, cum certa sit regula, in omni Republica tales haberi ciues, quales educantur.

4 Nondum hæc maturuerant, cum turbo excitus est, mero vento confatus, qui sperata messis adhuc herbescens deiectionem, & Ecclesiæ totius cladem minabatur. Adhuc accensa subfistebat, rametis quasi cinere obtecta, controuersia inter Oratores duotum^b potentissimorum Regum: siquidem cum ea plus minusve extingua videretur ob mandatum Pontificis, & Gallorum consensum, quod ad coetus Sessionesque spectabat; nihil tamen aut à Pio iniunctum fuerat, aut inter partes compositum de solemnibus Ecclesiæ festis, in quibus offendebatur difficultas, sèpè recensita, de osculo pacalis imaginis, & thuris suffitu. Studuerant Præsides tempestamentum iruere; sed absque fructu, quando nec Hispanus acquiescebat ritus, quo aperte inferior appareret, neque Galli ulli indicio, que partes aut essent aut esse dubitaretur. Quapropter Lunensi haud cessante, locum sibi suoque Principi honorificum poscere in memoratis functionibus, Præsides denuò ad id à Pontifice mandata petiere, illum rogantes, ut ubi vellet in hoc etiam Hispanis gratificari; id ipsi præcipiteret per suam propriam ac disertam epistolam, quæ veluti quidam clypeus eisdem omni tempore tueretur. Pontifex quot die vexatus, non huius minus quam alterius etiam rei gratiâ, ab inflammatis Aulæ ac Vargæ postulationibus, animaduertens priora ipsius mandata sine formidatis fragoribus processisse, ob easdem rationes induxit animum ad posteriora tradenda, & consimilem successum sperauit. Scripsit igitur ad Legatos nono Iunij huiusmodi litteras: *Regis Catholici Oratores enixè nos effigitant, ut sicut tributus ipsis locus est in Conuentu & Sessione, ita in Solemnibus sacrificijs honor pacis ac thuris eisdem exhibeatur, adeoq; nullum inferatur eorum prærogativis detrimentum; aliter enim Lunensem ad discessum coactum iri. Nobis, quippe intelligentibus, præcipuum id temporis fundamentum ad Fidem Catholicam sustinendam in Hispaniae Rege, eiusq; ditionibus statum esse, ea illi denegere non licuit. Eapropter efficietis, ut quo tempore pacis ac thuris ceremonia Regis Christianissimi Oratoribus exhibebitur, per alium ministerium Lunensi exhibeatur: in quo è utemini dexteritate, quæ vobis opportuna videbitur, dummodo hæc iussa omnino perficiantur, atque hæc omnia intelligentur absque detimento iurium utriusque partis. Pro viribus pergit in disciplina legibus sanciendis, quò nihil gratius prestare nobis poteritis.*

5 Hanc epistolam duæ insuper Borromæi comitatæ sunt, prior ^c 19. & 12. Iunij 1563. eodem

^b Cuncta perstant in litt. Legat. ad Pontif. 22. & 29. Iun. Vicecom. 10. Iun. & Iadrensis 1. Iul. in Actis Paleotti, & Salmanticis. in Diario, & Comment. seu narrat. impresa in libro Gallico memor. & in alta, contenta in volumine Archivij Vaticanæ inscripti, Tomus quintus de Concilio.

1563. eodem die, altera post triduum obsignata. In illa commendabatur & profundissimum silentium cum singulis, excepto Lunensi, & quam maxima posset suauitas, modò res perficeretur: commitbatur æqualitas in cunctis conditionibus utriusque ministris, qui pacalem icunculam & thuris suffimentum erant exhibituri, & elecio alicuius diei solemnis ad rem peragendam, cuiusmodi forent aut perugilium aut dies festus S. Petri. In altera dicebatur, haud gratum Pontifici futurum, si res tunc ita sibi contingeret, ut cum iussit locum Lunensi tribui in Conuentu, cum ille posteà significasset, id iussu Pontificis peragi, unde Synodus dissoluenda penè fuit. Idcirco si vbi ad rem ventum esset, oporteret exponi, id iussu Pontificis agi: simul etiam palam fieret, id à Rege Catholico postulari; aliter vero Lunensem Tridente secessurum fuisse; adeoque Pontificem, cum animaduerteret quo pacto negotium Religionis in Gallia sese haberet, nolle præter Galliam Hispaniam quoque deperdere.

Legati exceptis mandatis, Lunensem de illis monuerant vigesimā secundā Iunij, paucas ante horas quam ille cursores equos incenderet, Oenipontem iturus. Is vero, siue desiderio arduitatē rei sibi obtegens, siue studens Legatis illam obtegere, quod animaret ad opus, illis spem fecit rem pacatè processuram, quantum ipse de Gallorum animo coniiciebat: eos tamen rogauit, ut per Drascouizium Gallos tentarent, arcano tamen haud illi detecto; sed eodem denuò cohortaretur ad suscipiendum consilium duplicitis thuris, & paciferæ imaginis, utpote iam à Cæsare propositum. Drascouizius ea de re cum Lotharingo collocutus est; sed habita rei mentio idem fuit ac accepta repulsa. Inde progressus ille est in colloquio cum Lotharingo ad aliud temperamentum, videlicet, ut eo die illorum neutri pax & thus exhiberetur, quæ ratio ætate Iulij usurpata est, ad evitandam contentionem inter Oratores Lusitanum & Hungarum, sicuti ibi narrauimus. Sed neque id Lotharingo probatum: qui tandem interrogatus à Drascouizio, quodnam ipsi consilium occurseret, non tamquam Gallo sed tamquam Cardinale, bonique publici studio, duo protulit: alterum, ut Lunensis accederet ad sessionem sub finem Sacrificij, & peractis iam illis ritibus, de quibus erat æmulatio; alterum, ut thus & pacis honor exhiberetur Lunensi post cunctos Oratores; per id nihil detractum iri dignitatis: nam quemadmodum sedebat in loco seiuncto ab ordine reliquorum, ita ipsi licere omni suo iure illæso honores illos excipere, postquam eos vniuerso reliquorum ordini ministri præstitissent; idque comprobari posse exemplo illic citra omnem repugnat.

pugnantiam usurpato: siquidem nec Orator laicus Cæsaris, neque Gallici deditabuntur thus ac pacem excipere post Oratores Poloniæ & Sabaudiæ, eò quod hi essent Ecclesiastici, adeoque in diversa serie confidentes, cui integrè thuris ac pacis honor deferebatur, & posteà ad laicorum seriem fiebat accessus. Sed nihil magis Drascouizio satisfecere quæ Lotharingus proposuit, quam anteà Lôtharingo ab altero proposita. Quare Drascouizius significauit Legatis, concordiam à se planè desperari.

7 Redijt Oeniponte Lunensis ad vespèram vigesimi septimi Iunij, dum omnes in cœtu morabantur, adeoque non nisi postero manè de re agi potuit. Tunc verò Legati exposuerunt duritiam, quam Drascouizius offenderat, ac denuò reuocarunt ob oculos turborum pericula; sed simul se paratos obtulerunt, vbi quidem ipse vellet, ad rem exequendam. Excepit oblata Lunensis, ac rursus ostendit, vix à se de tumultu timeri dum res perageretur, si ea Gallis accideret ex improviso; re autem peractâ eosdem, ne palam facerent se cessisse, suoqué officio defuisse, vt par erat, non relutatos, pernegaturos esse, rationem adhibitam sibi detimento fuisse, & ita minimè conquesturos. Dixit tamen, à prandio se aditum Legatos, quò cum ipsis consultiùs de agendi modo concordaret. Sed peculiaris cœtus, in quem coram illis ante vespertinas preces conuenere duo Cardinales, & alij Præsules, seu potiùs quædam Lunensis ars, vti dicetur, hoc colloquium impediit, & Legatos in ancipiiti reliquit de consilio quod ille suscepérat; nec extra spem, hominem (quasi ad labrum fossæ, veritum ne casurus esset in turbas ab ipsis Rege iam vetitas) saltu supersessorum: idcirò curæ ipsis non fuit eum per nuntios stimulare. Sed manè dum Præsides Oratoribus ac Patribus cingebantur, & propè erant ut gressus ad functionem conuerterent, casu ipsis in aures dictum est, à Lunensi accessum cum aliquot Præsulum comitatu parari. Tunc illi, qui rem occultissimam ad eam usque horam custodierant per quam arctissimum potuerunt arcanum, ei qui erat à Secretis imposuerunt, ut sellam deferri iuberet in sacrarium, & parari thuribula, atque externos Presbyteros acciri, quò integra illa æqualitas seruaretur, à Pontifice adeò commendata. Neque quidquam earum rerum eo breui temporis spatio, quod ante Sacrificij celebrationem effluxit, Galli suboluit: sed posteà templum ingressi cum Legatis, suisque in sellis absque suspicione confidentes, conspicati sunt illicò, antequam res sacræ inchoaretur, quæ celebrabatur eo die ab Episcopo Augustensi, Sabaudiæ Oratore, ingressum Lunensem, & sellam

Pars III.

Y y

ipsi

1563.

ipſi collocatam in loco extra ordinem, vt in habitis colloquijs statutum fuerat. Erat hic locus non qualem occuparat in cœtibus, propterea quodd̄ alius theatri situs id minimè patiebatur: sed pro eo quod Pontifex designarat, ante quamdam columnam, supra Patriarchas, modico ſeūctus interuallo ab ordine ſellarum altiore, Cardinalibus destinato: quare confidebat velut è regione laicorum Oratorum; nam Oratores Ecclesiastici alibi locum obtinebant ad Præfidum dexteram, aliās à nobis explicatum. Hac rei nouitate commoti Galli; & Lotharingus acriter conquestus est cum Legatis, præfertim quod ne verbum quidem ſecum fuiffet habitum; & ingens inter Patres ſuſurrus excitatus. Sed non tantam ſuspicionibus sermonibusque materiam præbebant præterita, quām futura. Oratores Galli aliquantulum inter ſe muſlitantes, Cæremoniarum Magistrum ad ſe accerſitum percunctati ſunt, quid agere cogitaret de thuris ac pacis ritu; auditōque ſuſcepto consilio, illum miserunt cum acerbiffimiſ querimonijs ad Legatos, ad minas contestationum regreſſi. His Oratorum obnuntiationibus addidit Lotharingus, qui prope Legatos affidebat, plurimas illis conſimiles, affirmans, apud Oratores eſſe diſertum Regis mandatum prouocandi coram Synodo, & conſtantdi aduersus Pium tunc Pontificem, quem ipſi haud legitimum existimabant, aientes, illum per timoniam electum fuifle, & penes Galliæ Reginam eſſe litteras Pij manu conſcriptas, id comprobantes. Post hoc velut exploſum tormentum, ſtrepitū quidem horribile, ſed pilâ non validum, ſicuti pàlām fiet, addebat: Vbi etiam legitimus fuiſſet Pontifex, ab eo prouocaturos, tamquam à Pontifice tyrannico, qui deponi mēbatur ex notoria iuiuſtitia quam exercebat, dum antiquā poſſeſſione ſpoliabat Regem pupillum & innocentem, ne auditā quidem illius cauſā; adeoque ſe deiunctum iri à Pij obedientiā, adiectis conſteſationibus, ſe numquam ad eam reuersuros, donec alius æquus Pontifex ſpoliatum Regem redintegraret. Prænuntiabat præterea Lotharingus, cunctos Gallos ſecessuros, conſulturosque rebus Galliæ per proprias Nationis Synodos, aut aliā ratione, niſi forte ipſorum quispiam ibi perſtitifſet ad deteriora molienda.

Non omisere Legati factum ſuauiter excuſare, viſi normā prudentium ministrorum, vt cùm cogantur inferre molestiam alicui Principum factis imperatis, nihil ipſum exasperent verbis voluntarijs. Delata utrimque per internuntios ad Præſides & Oratores, viſque ad finem Euangelij perdurarunt; idque interuentu Muglitij ac Drascouizij peragebatur, qui, utpote primi inter Oratores Ecclesiasticos,

siaſticos, admodum prope primum Legatum conſidebant. Denique 1563.
 cùm eſſet inchoanda concio, & murmur in fragore in migrasset,
 Præſides in ſacrarium ſe contulerunt cum duobus Purpuratis, &
 Oratoribus Cæſareis ac Polono. Lotharingus acciri voluit pro al-
 tera parte Ferrerium, Archiepifcopum Senonensem, & Epifcopum
 Aurelianensem, & pro altera Guerrerum. Hic illis retulit, Se fuſſe
 cum Lunensi collocutum, & ex iſius mandato exponete, ap-
 sum cupere ut mandata Româ miſſa peragerentur, in quibus ſe
 reponebat: tamen cùm denuò audiuiſſent Legati ab eodem Guer-
 rero, vetari Lunensem in Regis mandatis amicitiam cum Gallis ab-
 rumpere, dixerunt, caute procedendum, ne Synodus ſolueretur, &
 cuncta Pontifici vitio verterentur. Sic illi ad Hispanos. Ex altera
 parte iterantibus Gallis denuntiationes minaſque, Legati eos miti-
 gare ſtuduerunt, affirmantes, cuncta peragi ſine illorum detrimen-
 to, & ſaluis expreſſè eorum iuribus: id non modò decretum initio
 fuiffe à Synodo de quocumque loco, qui illic cuiuſis hominum tri-
 bueretur; ſed in epiftola peculiari Pontificis declarari, & in præ-
 ſentia offerri à ſe cuiuscumque legitimæ fidei cautionem: Orato-
 rem Regis Hispanici cogi non poſſe, ut alijs inuitus cedat: quem-
 adniōdum conſenferant Galli, ut ille in loco extra ordinem ſede-
 ret; ita conſentire poſſe, ut modò extra ordinem illi thus & pax
 porriganter. Sed omnis adhortatio irrita; cùm existimarent Gal-
 li, cunctas denuntiationes & cautiones eſſe velut arma aërea & char-
 tacea, facta verò res ſolidas; & vbi ſemel inducatur quomodo
 cumque poſſeffio, obtinentis conditionem nimis euehi: Quamob-
 rem Legati Guerrerum misere, qui Lunensi proponeret, acquiesce-
 réthe quietis gratiā, ſi eo manē thuris ac pacis honor nulli Orato-
 rum exhiberetur, confirmato tamen prompto iſorum animo ad
 complenda ipſo petente Pontificis mandata. Acquieuit Lunensis,
 executione Pontificij mandati in aliud ſolemne festum reſeruatā;
 quod tametsi post triduum aut quatriduum ſecuturum erat, tamen
 & Legatis, & fortaffe iſi Lunensi ſpes inerat, controuersiam in-
 terim per negotium in concordiam adductum iri: aut certè adhi-
 bitis cum Præſulibus Italī, Hispanis, ac Germanis, opportunis
 ſtudijs, tunc præpeditis ab iniuncto arcano (quod ſi offenſas pro-
 cul arcet, ſimul impedit auxilia) Præſules illos rem ſuſtentatueros,
 reiecturosque verba contumeliosa, à Gallis in Pontificem parata,
 adeoque ſublatā Gallicā natione, reliquos omnes honorifice ac
 reverenter de Pontifice locuturos: quod in tam multipliciti inge-
 niorum varietate ſibi polliceri non poterant in re improuifa. Verum

Y y 2

Legati,

1563. Legati, habitâ ratione hinc disertæ Pontificis iussionis, hinc reuerentiæ debitæ Regi Catholico, in cuius gratiam id præcipiebatur, studuerunt in hac mandati præteritione cautè tutoque se gerere, quod neuter eorum Principum id ipsorum culpæ imputaret. Et id circò per Madruccium, Drascouizium, & Polonum idem quod anteà de integro proposuere Lunensi, eamdemque responcionem ab eo retulerunt. Iam verò quamvis huiusmodi consilium de thure ac pace omittendis, à Drascouizio elapsis diebus propositum, Lotharingus reiecisset; tamen in illis rerum conditionibus considerarunt Galli, si adhuc ipsi obdurescerent, coactum iri Legatos ad exequenda mandata, seque reipsâ causâ casuros, & abalienatos à Pontifice, si illi nocerent, maius fortasse detrimentum illaturos fuisse suo Regi, ætate parum firmo, minusque dominatione, & quasi ad acturos Regem Hispaniæ ad se ab ipsis seiungendum, Piumque sustinendum, ut qui in ipsis gratiam ea turbamenta patetur. Præterquam quod dum animum nimis inflexibilem præseferrent, deteriorem apud Synodus & extraneos suam causam reddidissent: humana quippe mens proclius semper est ad ferendam sententiam in eum qui honestam concordiam recusat. Postremò, tamquam Christianis, ac tamquam hominibus, horrori erat, se ministros esse clodium Christiani generis, & orbis terrarum.

^a In schedula Vicecom. signata 30. Iunij 1563.

Nonnemo etiam retulit, Gallos ^a ex nescio quo Legatorum actu suspicatos fuisse, si ipsi contestarentur, illos velle actum ad Synodi suspensionem progredi. Quacumque potissimum causâ permoti fuerint, tandem ad hoc temperamentum deducti sunt, vt eo manè memoratus honor non modò non adhiberetur Oratoribus, sed ne ipsis quidem Legatis, quod ab ordine superiore rei nouitas initium duceret. Legati verò intelligentes, vbi ipsi repugnarent, in seipso vituperationem, odiumque tanti dissidij reiecturos, facile consenserunt. Ita Sacrificium, quod interruptum fuerat, continuatum: temporis enim spatium, à concione occupatum, dissensioni comprehendendæ minimè sufficerat. Et Sacro peracto Hispanus Orator ^b, ecomitis ad cui mos erat è cœtibus egredi post Legatos, primus & ante Crucifixum cem egressus est.

^b Litteræ VI. Bo. Romænum 30. Iun. 1563.

Breuibus hisce inducijs potius quam pacificatione illius parati confititus, animi ex horrore præsenti aliquantulum respirarunt; sed agitabantur sollicitudine futuri, quam si melior hinc spes solatur, hinc acrius cruciatur liberior quidam ac minus hebes rationis obtutus.

CAPVT

Præsidum consilia, quò Gallorum contestationes retunderent. Declaratio & apparatus Lunensis ad executionem operis, & defensionem Pontificis. Varij Patrum sensus. Legatorum consilium prius de re confienda, postea de suspendenda, & tandem tabellarium ab ipsis ad Pontificem missus.

Eodem die cuncti Principum Oratores adiere Legatos, alij tamquam litigatores, alij tamquam sequestri. Illi verò singulis responderunt, sibi non licere obedientiæ Pontificij mandati deesse, ad quam ipsos Hispanus compellebat. Quocircà Simonetta, ut pararet ^a responsa contestationibus, quas præsenserat, Paleottam acciuit, & ab eo petiit ut eorum exemplum digereret. Respondit ille, Sibi consentaneum non videri diuino obsequio, ac bono Pontificis, absque necessitate ignem immensum, & forsitan inextinguibilem accendi: à cunctis Patribus Synodi præuideri oboris lacrymis Galliæ schisma; & Oratorem Poloniæ prænuntiasse, cum Galliæ iactura Polonię perditum iri. Tum Simonetta: Mandato tam diserto Legatos vrgeri, ut eorum munus esset, non prudentiam in expendenda re, sed obsequium in perficienda exercere; adeoque auxilium à se, non consilium peti. Sed Paleottus virili fiduciâ negauit, velle se auxilium conferre operi, vnde clades imminerent Ecclesiæ: nec vim incuti à iussu Pontificis; siquidem à Deo, qui Pontifici & omni creatæ potentiae superior erat, oppositum præcipi, vetante, ne certus schismatis formes in Christiana Republica præberetur. Præterea, secundum omnes degum interpretationes, nullam humanam iussionem habendam esse pro rata in eo euentu, in quo notabilis conditio num mutatio facta est, à supetiore non præuisa, & eiusmodi, vt si ab eo cerneretur, deberet, ac vellet iussionem reuocare. Similiter Boncompagnus, ad id accessitus, simile responsum reddidit. Nauagerus, educatus inter quietos ac moderatos sensus Veneti Senatus, in eamdem propehdere sententiam videbatur: quamobrem reliqui etiam Præsides consensere ^b, destinantes Romam tabellarium, noua mandata petiturum post delatam notitiam integrum præsentis rerum status; nulli tamen hoc ipsorum animo supersedendi patefacto, quò & liceret ipsis tum illum mutare, vbi id opportunum arbitrarentur, absque inconstantie nota, tum agere interim de con-

^a In Actis
Paleotti.

^b Litteræ Legatorum ad Borromæum
1. Iuli 1563.

Y y 3 cordia,

1563. cordia, cum spe maiori successus, dum Galli magis formidarent, & Hispani censerent, per maiorem dignitatem à se concordiam iniri, quasi largientibus quieti publicæ id quod in ipsorum facultate situm erat.

Itaque ad Pontificem scripsérunt, factum vniuersè improbari non modò ab ijs qui neutri partium inclinabant, sed à Lusitanis, & etiam ab aliquo Hispaniensium. Videri communiter, videri tot egregijs viris, etiam inter studiosissimos Apostolicæ Sedis, magnam inferri iniuriam Regi pupillo, quando nec auditus, nec in ius vocatus suâ possessione priuabatur. Huiusmodi onere nedum quidem fuisse grauatum in Aula Cæsaris, patrui Philippi Regis; quin nec in Aula Pontificis, cui meritò liberius licuisset in ea quam in Synodo res ordinare. Prænosci, Gallis esse in animo Legatos adire postridie, & hanc planè exceptionem producere, dicentes, non futuram in Synodo eam Patrum libertatem, eamque cuiuslibet personæ securitatem, quas toties Pontifex promiserat; vbi ne ipsis quidem Patribus auditis, res adeò noua absoluto ipius imperio perageretur, & Rex pupillus, tot sæcula tamquam Ecclesiæ primogenitus in honore habitus, qui per suos Præsules Oratoresque eò conuenerat, tam palmarem iniuriam pateretur. Neque solum scribebant Legati opus illud ut iniustum damnari, sed etiam ut noxium. Parari à Gallis in diem Dominicum proximè futurum, quo die rem peractum iri putabant, memoratas contestationes, vocibus erga Sedem Apostolicam & Pontificatum reuerentiâ plenis, & erga Lunensem, eiusque Regem beneuolis, quò postea integrum fel in caput Pij IV. profunderent: & in diem posterum protectionem destinare, minitantes, se contra Pontificem acturos, & alterum creaturos, per consuetam schismatis rationem; quâ in re ingentia sibi auxilia pollicebantur à coniunctis viribus vniuersi ferè Septemtrionis. Ex altero etiam capite non modicam infamiam nasci, cum Pontifex calumnijs appeteretur, quòd ex emendationis horrore vellet etiam cum Christianæ gentis pernicie Synodi dissolutionem; at verò postremis illis diebus Gallos proniores ad rem expediendam conspici. Existimari propterea, Pontificem prudenter moueri posse à tot nouis conditionibus ad reuocandum aut suspendendum mandatum, & nolle, vt ea functio exhibendi thuris ac pacis, Deo cultum, & Ecclesiæ pacem auferret. Præstd esse excusationem cum Hispanis ministris, qui simul Pontificis beneuolentiam viderant, simul experti erant tam grauia discrimina turbarum, quas animo non præceperant, ut qui facilem rei exitū Pontifici prædixerant.